CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 60/2014

Solicita medidas de segurança na PR-
317, que dá acesso ao bairro César Park.

           Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve nos termos do inciso III do artigo 155
do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvida a Mesa,  o envio de correspondência ao
DER e à Secretaria de Estado dos Transportes, como cópia ao Chefe do Executivo
Municipal, solicitando a urgente tomada de providências para execução de obras de
melhorias como medida de segurança para moradores e transeuntes no acesso da
Rodovia PR-317 com as ruas Eugênio Comin e Cesar Pedrini, no bairro César Park,
próximo à empresa BRF na cidade de Toledo.

As ruas citadas, especialmente a Rua Eugênio Comin, é uma via muito
utilizada para acessar a rodovia, como rota alternativa que desvia do trânsito intenso
em frente à indústria.

A sinalização é precária, quase inexistente nas duas ruas mencionadas
e na rodovia.

O acostamento é precário, esburacado e estreito, obrigando os
motoristas a invadir o matagal à beira da pista.

Pedestres –  trabalhadores e estudantes - atravessam pelo local sem
qualquer segurança, nem mesmo acesso adequado.

Faz-se necessário trabalho conjunto para adotar as medidas
necessárias para dar maior segurança às pessoas que utilizam as referidas vias.

SALA DAS SESSÕES, 5 de março de 2014.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br